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ایده شکل گیری این شرکت از حادثه ای در سال ۱۳۸۹ 
برای امیر پایدارثانی و تلاش برای بازگشت به زندگی 
عادی نشأت می گیرد. او که صاحب کارگاه صنعتی چوب 
و فلز بود، بر اثر حادثه ای در کارگاه سه انگشت دستش 
را از دست داد. همین موضوع انگیزه ای شد و او شروع 
به طراحی و ساخت انگشتان متحرک کرد. پایدار ثانی 
در ابتدا بدون داشتن دانش قبلی در این زمینه و با 
تکیه بر مهارت فنی، فعالیتش را آغاز کرد. چهار سال 
بعد، شرکت بهبود عضو ثانی برای تولید محصولی که در 
جشنواره بنیاد علمی نخبگان برگزیده شده بود، یعنی 
انگشت دست مکانیکی با قابلیت حرکت، تاسیس و در 
مرکز رشد دانشگاه علوم پزشکی تبریز پذیرش شد. حالا 
که این شرکت دانش بنیان  نزدیک به یک دهه است 

در این حوزه مشغول فعالیت است. 

سبدی از محصولات توانبخشی
از جمله محصولات شرکت بهبود عضو ثانی می توان 
به انگشت مکانیکی با قابلیت حرکت، دست مکانیکی 
با قابلیت حرکت انگشتان دست، دست الکترونیکی 
سیگنال های  دریافت  با  انگشتان  حرکت  قابلیت  با 
مغزی و محصولاتی دیگر برای افرادی که از ناحیه مچ، 
آرنج یا بازو دست شان را از دست داده اند، اشاره کرد. 
برخلاف دست مصنوعی الکترونیک که از عصب های 
کمک  مغزی دستور می گیرد، محصولات مکانیکی با 
بخش های سالم دست به فرد اجازه می دهد دست 
مکانیکی را تکان دهد. صفر تا صد تولید محصولات 
شرکت بهبود عضو ثانی در ایران انجام می شود و به گفته 
مدیرعامل این شرکت، محصولات به هیچ عنوان کپی  یا 

مهندسی معکوس نمونه های خارجی نیست.

اراده ای قوی برای رفع نیازی مهم
امیر پایدار ثانی، مدیرعامل این شرکت در رابطه با 
انگیزه اش برای شروع کار می گوید: »وقتی حادثه برای 
، در زمینه موسیقی هم  خ داد، جدا از مسأله کار من ر
فعالیت داشتم و انگشت ابزار من برای نواختن ساز 
بود که معنی و مفهوم خاصی برای من داشت.« او در 
ادامه درباره پیگیری درمان خود توضیح می دهد: »آن 

زمان به پزشکان مختلفی در تهران، شیراز و اصفهان 
مراجعه کردم. اما به من گفتند در ایران انگشت متحرک 
نداریم، فقط انگشت های ثابت داریم که صرفا جنبه 
زیبایی دارند. پزشکی به من گفت که انگشت متحرک 
را شرکتی در آمریکا تولید می کند اما جدا از مسأله مالی، 
به دلیل تحریم ها، امکان تهیه آن وجود نداشت.« و 

این نقطه شروع کار امیر پایدارثانی می  شود. 
او کارگاهی را در خانه راه می اندازد و شروع به آزمون و 
خطا می کند. او با اشاره به این که آن قدر این مسیر را 
طی کرده تا بالاخره به موفقیت رسیده، تصریح می کند: 
»بعد از یک سال به عنوان نمونه آزمایشگاهی انگشتی 
با قابلیت حرکت ساخته بودم که قابل قبول بود و صرفا 
برای رفع نیاز خودم بــود.« او سپس این محصول را 
ثبت اختراع می کند. همچنین در جشنواره بنیاد علمی 

نخبگان برگزیده می شود و این شروع مسیر شرکت 
بهبود عضو ثانی می شود.

برای بسیاری از مردم عادی 
غذا خوردن هم آرزوست

شرکت دانش بنیان بهبود عضو ثانی در 
زمینه توان یابی قطع دست فعالیت می کند. 

مشتریان محصولات این شرکت افرادی 
هستند که به صورت مادرزادی 

یــا وقـــوع حـــوادث مختلف 
ــان  از دســـت شـ ــخــشــی  ب

از دســــت داده انــــــد.  را 
ــاره  درب پایدارثانی  امیر 
مراجعه کنندگان شرکت 

مــی گــویــد: »ایــن افــراد 
جدا از این که عضوی 

از دســت داده انـــد، 
مسائل  از  خــیــلــی 
زنـــدگـــی شـــان مثل 

اجتماعی  هویت   ، کــار
تاثیر  تحت  آینده   به  امید  و 

گرفته است.  این اتفاق قرار 
برای بسیاری از آنها این که 

بتوانند خودشان قاشق  را در دست بگیرند و عادی 
غذا بخورند یک آرزوست.« این شرکت سعی می کند 
با ارائه مشاوره به چنین افرادی و با توجه به نیاز هر 
کند تا عملکرد دست  فرد، پروتزی قابل حرکت تولید 
مراجعه کننده تا حدودی احیا شود یا حتی پروتزهایی 

برای زیبایی ارائه کند تا اعتماد به نفس فرد بازگردد.

مخاطبان ما را نمی شناسند
گرچه هنوز برند شرکت بهبود عضوثانی مانند دیگر  ا
کشورهایی مثل  شرکت های فعال در این زمینه در 
آمریکا یا آلمان شناخته شده نیست اما در طول کمتر 
که  کرده است  از یک دهه فعالیت، محصولاتی عرضه 
بدون وابستگی به کشورهای دیگر و با یک پنجم قیمت 
محصولات خارجی می تواند با آنها رقابت کند و حتی 

خدمات پس از فروش ارائه دهد.
که  قول هایی  و  مالی  معضلات  پایدارثانی،  گفته  به 
هیچ گاه عملی نمی شوند، از اصلی ترین مشکلات مسیر 
توسعه این محصولات است. او می گوید: »بسیاری 
از مسئولان حمایت خــود را منوط به ایــن می کنند 
که معمولا  که محل استقرار شرکت به سازمان آنــان 
کند وگرنه هیچ حمایتی  در تهران است نقل مکان 
نمی کنند. در حالی که کارخانه ما واقع در تبریز است.« 
پایدار ثانی نداشتن دسترسی درست به بازار هدف را از 
دیگر مشکلات اصلی این شرکت می داند و می افزاید: 
»مشکل اصلی ما، مشکل اطلاع رسانی است. 
بسیاری از توان یابان به سختی ما را پیدا 
می کنند.« او از کارهایی که برای حل این 
روش انجام داده اند و برنامه های پیش رو 
مــی گــویــد و تــوضــیــح مـــی دهـــد: »چــنــد بــار 
ــزار  ــرگ کــنــفــرانــس خــبــری ب کــلانــشــهــرهــا  در 
کــرده ایــم امــا چــون خبرگزاری ها ما 
را نمی شناسند، استقبال 
نــمــی کــنــنــد.« حـــدود 
۹۵درصد مراجعان 
ایــــــن شــــرکــــت از 
ــر فـــضـــای  ــیـ ــسـ مـ
ــا آنها  ــازی ب ــج م
آشنا می شوند و 
این شرکت هم 
در تلاش است 
بــا اســتــفــاده از 
ایـــن ظــرفــیــت و 
بیشتر  تــبــلــیــغــات 
گستره  بیشتری از  بتواند 
بازار هدف را با فعالیت هایش 

آشنا کند.

کــه پــیــش روی شــمــاســت، شــایــد از بهترین  داســتــانــی 
مصادیق جمله معروف »یا راهی خواهم یافت یا راهی 
خواهم ساخت« باشد. روایتی از شروع و رشد یک ایده 
ــراژدی است.  و انگیزه به نتیجه رساندنش از دل یک ت
حالا نتیجه  این ایده  توانسته به بسیاری از هموطنان 
ناتوان حرکتی  کشورمان کمک کند تا زندگی بهتری را برای خود رقم بزنند. این گزارش، روایتی از شکل گیری 
شرکت دانش بنیان بهبود عضو ثانی و مدیرعامل این شرکت، امیر پایدار ثانی است؛ شرکتی که برای افراد 
ناتوان حرکتی دست متحرک تولید می کند و نیاز کشور به واردات این محصول را کاملا برطرف کرده است. 

ایرانیزه

بین ایرانی عقاب تیز

کــبــاتــان )هـــصـــا( نـــام شــرکــت  هــمــا صــنــعــت ا
که در بیش از یک دهه  دانش  بنیانی است 
فعالیتش با تکیه بر دانش و فناوری، سعی بر 
کشور دارد.  رفــع یکی از نیازهای مهم صنایع راهــبــردی 
کــه در  محصول ایــن شــرکــت پــرنــده نــقــشــه بــرداری اســت 
حوزه های مختلف کشاورزی و جنگل داری تا پایش خطوط 
انتقال نفت و انرژی و شهرداری ها برای نقشه برداری و پایش 
ــی رود. پایش وضعیت یــک منطقه از  کــار مـ وضعیت بــه 
آسمان، در کنار افزایش سرعت عمل انجام فرآیند، دقت 

را هم به میزان چشمگیری بالا خواهد برد. 
کباتان« در سال ۸۹  شرکت دانش بنیان »هما صنعت ا
به طور رسمی تاسیس شده است. محمد حسن هجرت، 
مدیرعامل این شرکت درخصوص نحوه شروع فعالیت به 
پیشران می گوید: »کار ما در ابتدا آموزش مبانی هوافضا 
در مدارس بود. سپس در سال های بعد به تولید پهپاد 
کــردیــم.« وی  پــیــدا  گــرایــش  الکترونیک  و سیستم های 
که در بحث الکترونیک  می افزاید: »در ســال ۱۳۹۲ بــود 
هوانوردی )اویونیک( و خلبان خودکار )اتوپایلت( شروع 
به کار و فروش محصولات کردیم. پس از چند سال فعالیت، 
کباتان به فکر تولید یک محصول اصلی  شرکت هما صنعت ا
که چهار مدل مختلف از آن  افتاد؛ محصولی به نام هصا 

تولید شد.«

ورود به بحث نقشه برداری
این شرکت دانش بنیان پس از تولید مدل های مختلف 
هصا تصمیم گرفت به صورت جدی وارد حوزه تولید پرنده 
نقشه برداری شود. هجرت توضیح می دهد: »پس از تولید 
کردیم این محصول را در حوزه نقشه برداری  هصا۴ فکر 
کنیم؛ بنابراین از ســال ۹۵ شرکت شــروع به تولید  وارد 
کیفیت  که  کردیم     X1 کوهنز  و   E1 کوهنز  دومحصول 
دوربین آنها به ترتیب ۲۴ و ۶۴ مگاپیکسل اســت. این 
پهپادها می توانند تصاویری با میدان دید بسیار وسیع و 

کیفیت بالا تهیه کنند.«
گی های این  کباتان درخصوص ویژ  مدیرعامل هما صنعت ا
کنون فقط این دو محصول  محصولات توضیح می دهد: »ا
روی خط تولید شرکت هستند. این دو پهپاد از لحاظ زمان 
پروازی و دقت برای نقشه برداری بسیار بهینه هستند. 
همچنین قیمت آنها یک چهارم نمونه های مشابه خارجی 
است. طراحی متفاوت این پهپادها در پرتاب و فرود باعث 
که نیاز به  شده تا بتوان از آنها در مناطق صعب العبور 

نقشه برداری دارد، استفاده شود. «

امیــن رضــا کیفرگیر

 خبرنگار 
پیشران

تلاشگران

 دانش بومی 
در دستان توانمند ایرانی

روایت حادثه ای که به توسعه محصول دانش بنیان توانبخشی ختم شد



    1402 22 آبان         3

نسخه فناوری

دسترسی مداوم به غذا و تهیه آن از نخستین روز 
پدید آمدن حیات روی سیاره زمین، مهم ترین 
دغدغه تمام موجودات این سیاره بوده است. 
این نکته شامل انسان ها هم می شود و بدون غذا امکان بقا 
وجود نــدارد. امنیت غذایی مفهومی است شامل سه شرط 
موجود بــودن غــذا، دسترسی تمام افــراد به غــذا و همچنین 
پایداری در دریافت غذاست، به این معنی که به میزان کافی 

غذا در تمام زمان  ها در دسترس تمام افراد جامعه باشد. 
کنون بالاتر از میانگین  کشور ایــران ا شاخص امنیت غذایی 
جهانی است و براساس اعلام مشاور وزیر جهاد کشاورزی در 
میان ۱۹۶ کشور در رتبه 7۶ قرار داریم. البته نه به این معنی که 
دیگر نیازی به اقدام در جهت افزایش امنیت غذایی وجود ندارد 

بلکه این وضعیت باید به طور مداوم رصد و برای توسعه آن تلاش 
شود تا رکن سوم تعریف امنیت غذایی یعنی دسترسی پایدار 
همه به غذا فراهم شود. برای تحقق این امر تلاش های زیادی 
صورت گرفته است مانند طرح امنیت غذایی که با دستور وزیر 

جهاد کشاورزی در تمام استان ها تلاش شده تا وضعیت بخش 
کشاورزی مورد بازرسی و ارزیابی قرار گیرد. همچنین شرکت های 
دانش بنیان هم در تلاشند تا با تولید محصولات اصلاح شده و 
متناسب با شرایط آب و هوایی به پایداری امنیت غذایی کشور 

کمک کنند. شرکت های دانش بنیان »نگین بذر دانش« و »آرین 
خوشه پارس« دو شرکتی هستند که در زمینه امنیت غذایی 
کشور فعالیت می کنند. شرکت نگین بذر دانش از سال ۱۳۹۰ 
فعالیت خود را در زمینه اصلاح و بهبود نژاد صیفی جات شامل 
خیار، گوجه فرنگی، فلفل دلمه ای، هندوانه و دیگر صیفی جات 
آغاز کرده است. هدف اصلی این شرکت تولید بذرهای هیبرید با 
عملکرد بالا، کیفیت مطلوب، مقاومت در برابر بیماری ها و آفات 

و سازگاری با شرایط اقلیمی ایران است. 
شرکت آرین خوشه پارس هم از زمان تاسیس در سال ۱۳۸۶ 
کنون با انجام پروژه های مختلف در بخش کشاورزی و تأمین و  تا
تولید بذر کشاورزان و تولیدکنندگان را جذب کرده است. از جمله 
دستاوردهای این شرکت تولید سه رقم ذرت اصلاح شده است.

یادداشت

ی و  بر ز رشد سلامت با کاهش ار

ی  افزایش بهره ور

رشد و نظم بخشی به کسب و کارهای دانش بنیان حوزه 
درمان و سلامت از مهم ترین اولویت های توسعه اقتصاد 
دانش بنیان سلامت است که باید به آن توجه ویژه شود. 
، برنامه مدونی برای سال های آینده  به همین منظور
ستاد ارائه شده است؛ این برنامه شامل سه محور کلی 
افزایش بهره وری، کاهش ارزبری و استفاده از تنظیم گری 
کاهش هزینه های بیمه  است. هدف اولیه این برنامه  
ضمن حفظ رضایت بیماران و پزشکان با استفاده از 
فناوری اطلاعات و مسیر بندی بالینی است. در صورت 
که مستلزم بهره گیری از توان  اجرای صحیح این ایده 
متخصصان این حوزه است، پیش بینی می شود شاهد 

کاهش ۲۰درصدی هزینه ها باشیم.
 علاوه بر این برنامه دیگر ستاد کاهش ارزبری در حوزه 
سلامت است که برای آن دو سرفصل مد نظر قرار دارد. 
این سرفصل ها شامل کاهش ارزبری ۶۰۰میلیون دلاری 
در حوزه تجهیزات و ملزومات پزشکی و کاهش ارزبری 
۱/۸میلیارد دلاری در حــوزه دارو، مــواد اولیه و مواد 
افزودنی است. بدون شک اولین نتیجه کاهش ارزبری 
غ التحصیلان و  در بحث اقتصاد مقاومتی، اشتغال فار
متخصصان در داخل کشور خواهدبود. از طرفی از آنجا 
که حوزه سلامت و تأمین دارو موضوعی راهبردی در 
بحث امنیت ملی است، شاهد افزایش امنیت سلامت 

کشور خواهیم بود. 
ــوارد هم به دسترسی بیشتر و  در نهایت همه ایــن م
بهتر مــردم به داروهـــای مــورد نیاز منجر خواهد شد 
کــاهــش خــواهــد داد. در  و هــم اثــرگــذاری تحریم ها را 
راستای عملیاتی کردن این ایــده، صندوق خصوصی 
ایجاد شــده اســت. این  سرمایه گذاری حــوزه سلامت 
صندوق اولین صندوق سرمایه گذاری حوزه سلامت 
کسن با هدف افزایش سرعت تولید  با تمرکز بر تولید وا
نیازمند تجدید اســت. دومین صندوق  کسن های  وا
سرمایه گذاری نیز در حال شکل گیری است که تمرکز آن 
روی شرکت های دانش بنیان کوچک خواهدبود. هدف 
این صندوق، کاهش ارزبری  دانش بنیان های کوچک و 
تولید داخلی انسولین مورد نیاز کشور است. استفاده از 
تنظیم گری و قدرت حکمرانی برای تسهیل ورود سرمایه 
به بخش سلامت سرفصل دیگر برنامه های ستاد است 
که با هماهنگی بین دستگاه هایی مثل وزارت صمت، 

بهداشت و معاونت علمی اجرا می شود. 

کاملا مستقیم و مویرگی با سلامت افــراد جامعه در  که سلامت و درمــان به طور  از آنجا 
ارتباط است و از طرفی هر روز در حال تحول و رشد است، تعاملات بین المللی در این 
حوزه می تواند زمینه ساز توسعه هرچه بیشتر باشد. انتقال دانش فنی داخلی به خارج 
از کشور در قالب همکاری های مشترک می تواند زمینه ساز بسیار خوبی برای شتاب دهی 
روند توسعه و پیشرفت و ارزآوری در حوزه اقتصاد سلامت باشد. از این رو توسعه و تسهیل 
روند صادرات محصولات دانش بنیان سلامت، فرآورده های دارویی و تجهیزات پزشکی 
را می توان از مهم ترین ماموریت های ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سلامت برشمرد.

بهره گیری از ظرفیت ها با هدف ارتقای سلامت
 عملیاتی شدن همکاری های بین المللی در حوزه سلامت، نیازمند برنامه ریزی دقیق و 
توسعه همکاری های اقتصادی سازمان های دولتی و بخش خصوصی است. انجام این 
دست هماهنگی ها به جهت ایجاد ارزش افزوده موثر با بهره گیری از تمام ظرفیت ها و 
زیرساخت های موجود در کشور و توسعه آن در افق بلندمدت از وظایف و ماموریت های 
اصلی ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سلامت است. همچنین ایجاد بستر همکاری 
نخبگان و دانشگاهیان در شناسایی و حل مسائل حوزه سلامت با برگزاری رویدادها و 
فراخوان های سراسری، بهره گیری از فناوری های جدید حوزه اقتصاد سلامت با هدف 
افزایش اثربخشی، کاهش هزینه ها و بهبود زندگی بیماران و روند درمان ازجمله دیگر 

اهداف کلی ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سلامت است.

مأموریت های ویژه برای زیرگروه های تخصصی
گستردگی مجموعه فعالیت های  به دلیل حساست ویــژه ایــن حــوزه و از ســوی دیگر 
تحت پوشش این ستاد، پنج زیرگروه تخصصی مختلف مأموریت ها و دستیابی به اهداف را 
در این ستاد دنبال می کنند. این زیرگروه های تخصصی شامل گروه تولید، گروه تجاری سازی 
، گروه سیاست گذاری، گروه بین الملل و گروه روابط عمومی و رسانه است که  و توسعه بازار
در کنار یکدیگر در تلاش هستند تا زمینه سازی مورد نیاز برای رشد اقتصاد دانش بنیان 

در مسیر سلامت کشور را فراهم کنند.

را مــی تــوان شناخت ظرفیت های بالقوه مجموعه های  زیــرگــروه تولید  وظیفه اصلی 
کیفی شرکت های  دانش بنیان و توسعه و گسترش آن دانست. حمایت از رشد کمی و 
دانش بنیان و حمایت از توسعه هدفمند زیرساخت های تخصصی نیز از دیگر وظایف 
گروه است.زیرگروه تجاری سازی و توسعه بازار نیز با تمرکز بر حمایت های مالی و  این 
ارتباطات گسترده خود در زمینه های تجاری سازی محصولات، توسعه بازار، تأمین سرمایه 
و توسعه منابع انسانی و صنعتی درصدد هموار سازی روند تولید و بازاریابی مجموعه های 

دانش بنیان فعال در حوزه اقتصاد سلامت است.
کمیتی به نوعی شاهرگ  زیرگروه سیاست گذاری، آینده نگری، تنظیم مقررات و تعاملات حا
زیست بوم اقتصاد سلامت کشور و توسعه دهنده نقشه راه این مسیر است. این زیرگروه 
وظایف راهبردی و مهمی ازجمله تدوین شیوه نامه های استاندارد، توسعه همکاری های 

بین سازمانی و پیگیری اجرایی سندهای راهبردی حوزه سلامت را برعهده دارد.
شناسایی ظرفیت های همکاری های خارجی و به روز جهان، ایجاد بستر انتقال دانش، 
تسهیل روند صادرات محصولات فناورانه و حمایت از تولید داخلی آنها نیز ازجمله وظایف 

و فعالیت های زیرگروه بین الملل ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سلامت است.
زیرگروه روابط عمومی و رسانه نیز با برگزاری رویدادهای آموزشی و حتی همکاری با رسانه ها 
در تلاش است به تقویت نشان تجاری و معرفی هرچه بهتر مجموعه های دانش بنیان 

فعال حوزه سلامت کمک کند. 

هدف گذاری برای توسعه اقتصادی 
به طورکلی بسته ها و طرح های حمایتی ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سلامت برای 
دانش بنیان ها شامل ارائه تسهیلات در گردش و سرمایه گذاری اجرایی، اعطای اعتبار 
مالیاتی، توسعه بازار داخلی، تسهیل روند صادرات و زمینه سازی حضور در بازارهای جهانی 
و تقویت نشان تجاری می شود. درواقع ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان، با حمایت از 
شرکت های دانش بنیان حوزه سلامت که از مرحله توسعه فناوری گذر کرده اند و به تولید 
محصول رسیده اند، زمینه مورد نیاز برای تولید انبوه، توسعه بازار داخلی و ورود به بازارهای 

بین المللی و در پی آن توسعه اقتصادی در این حوزه را فراهم می کند. 

دکتــر مصطفــی قانعی

 دبیر ستاد توسعه اقتصاد 
دانش بنیان سلامت

هدایتگران

گسترده  آن در همه جنبه های زندگی روزمره، پیوند جدیدی را میان رشته های  روند پرشتاب پیشرفت فناوری و استفاده 
مهندسی و علوم زیستی به وجود آورد که به تحولات گسترده ای در حوزه سلامت، توسعه داروها، روند پیشگیری از بیماری ها 
کشور در  و حتی روش هــای درمانی منجر شد. با توجه به ظرفیت به وجودآمده در شرکت های دانش بنیان حوزه سلامت 
، توسعه اقتصادی فعالیت های دانش بنیان سلامت به عنوان یکی از مأموریت های جدید معاونت علمی و  سال های اخیر
فناوری و اقتصاد دانش بنیان در مسیر دستیابی به اقتصاد دانش بنیان تعریف شد. ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سلامت 
در حقیقت به دنبال ایجاد ارتباط میان شرکت های دانش بنیان با صنعت سلامت و درمان کشور و رشد اقتصادی شرکت های دانش بنیان فناور و نوآور در این حوزه است. 

جــواد فیاض

 خبرنگار
پیشران

دانش در خدمت حفظ امنیت غذایی 

بررسی فعالیت های ستاد توسعه اقتصاد دانش بنیان سلامت در مسیر ارتقای سلامت

شتاب دهی اقتصاد دانش بنیان در مسیر سلامتی
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معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری ازجمله نهادهایی 
است که در سال های اخیر با  معرفی فرهنگی جدید، نقش مهمی 
را در توسعه فناوری، دانش محورکردن صنایع و همسوکردن 
کسب وکارها با جریان جهانی کسب وکارهای جدید و استارت آپی 
و به طورکلی شکل دهی زیست بوم نوآوری و فناوری کشور کرده 
که شاید در روزهــای ابتدایی فعالیت بسیاری  اســت. نهادی 
کــارآمــدی چندانی در  عقیده داشتند بــا وجــود وزارت عــلــوم، 
کشور نخواهد داشت، این روزها  مسیر توسعه علم و فناوری 
به یکی از کلیدی ترین پشتیبان های ایده های جوانان خلاق و 
متخصص کشور تبدیل شده است. به همین خاطر به نظر می رسد 
هدایت این مجموعه با توجه به گستردگی فعالیت هایی که دارد و 
انتظارات و مطالباتی که در مردم به وجود آورده است کار چندان 
گذشت یک سال از انتصاب دکــتــر روح ا...  ســاده ای نباشد. با 
دهقانی فیروزآبادی به سمت معاون علمی و فناوری و اقتصاد 
که نگاهی به  ، شاید وقت آن رسیده  دانش بنیان رئیس جمهور
کشور  عملکرد یک ساله هدایتگر زیست بوم نوآوری و فناوری 

داشته باشیم.

روح ا... دهقانی  فیروزآبادی، دانش آموخته و عضو هیات علمی 
دانشگاه شریف است. معاونت فرهنگی و اجتماعی و همکاری 
در معاونت پژوهشی به عنوان مشاور رئیس دانشگاه شریف در 
کنار معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد اسلامی 
و ریاست جهاد دانشگاهی ازجمله سمت های اجرایی وی در 

حوزه علم و فناوری تا پیش از انتصاب بوده است.
او همچنین سابقه راهبری و توسعه بیش از ۳۰ شرکت دانش بنیان 
ح  در حوزه های تخصصی و مدیریت و اجرای چند پروژه و طر
کارنامه خود داشته اســت. به همین خاطر  صنعتی ملی را در 
انتظار می رود با توجه به آشنایی با فضای زیست بوم نوآوری و 
، توانسته باشد در طول یک سال فعالیتش گام های  فناوری کشور
مؤثری را در جهت ارتقای این زیست بوم و رشد مجموعه های 

دانش بنیان، خلاق و فناور بردارد.

تمرکز بر توسعه اقتصاد دانش بنیان
 ، کشور از دید بسیاری از فعالان زیست بوم نــوآوری و فناوری 
مهم ترین تغییر نگرش معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
در یک سال اخیر اضافه شدن »اقتصاد دانش بنیان« نه فقط 
در عنوان این نهاد بلکه در اقدامات و تصمیم گیری های کلان 
گفت  ایــن مجموعه بــوده اســت. به عبارت دیگر شاید بتوان 
بیشترین تمرکز در دهه پیش معطوف به شکل دهی مفهوم 

و فرهنگ دانش بنیان و تــلاش بــرای ایجاد بــاور به توانمندی های 
کشور در جامعه بــوده اســت. درحالی که به نظر  محققان و فناوران 
می رسد دوره جدید قرار است در ادامه این تلاش ها که در این سال ها 
کشور منجر شده است  به شکل گیری موفق مفهوم دانش بنیان در 
محقق کردن  و  کشف شده  ظرفیت های  این  به بارنشاندن  به دنبال 
کید  که بارها رهبر معظم انقلاب هم در بیانات شان بر آن تأ مفهومی 
داشته اند یعنی »دانش بنیان شدن اقتصاد« باشد. این روند به خوبی 
در تحولات ساختاری و برنامه ریزی های عملکردی این نهاد هم قابل 

مشاهده است.
تحولات اخیر نحوه ارزیابی شرکت های دانش بنیان، یکی از بارزترین 
نمونه های این تغییر نگرش است. در نظام جدید ارزشیابی شرکت های 
دانش بنیان روند ارزیابی و تخصیص حمایت ها به سمت ایجاد تناسب 
میان حمایت ها با ابعاد و میزان فعالیت  شرکت ها پیش رفته است. 
شرکت ها براساس میزان فروش سالانه و این که چه میزان از تمرکزشان 
بر تولید محصولات دانش بنیان است، دسته بندی می شوند تا هر 
یک متناسب با اقتضائاتی که دارند، مورد حمایت اصولی قرار بگیرند 
و بتوانند از حمایت های موجود بیشترین استفاده را در جهت رشد و 
توسعه هرچه بیشتر شرکت و محصولات شان و در پی آن رشد اقتصاد 
دانش بنیان داشته باشند. البته باید دید اجرای این سیاست جدید 
تا چه حد موفق خواهد بود و آیا خود زمینه ساز توجه بیشتر و متمرکز 

شدن حمایت ها  به نفع شرکت های بزرگ تر نخواهد شد؟ 
از طرف دیگر دهقانی بارها در صحبت هایش به اهمیت شکل گیری 
کید کرده است که به معنای تشکیل کنسرسیوم هایی  غول های فناوری تأ
از شرکت های بزرگ و فناور و شرکت های دانش بنیان یک حوزه است که 
با همکاری یکدیگر بتوانند به معضلات کلان و نیازهای استراتژیک کشور 
پاسخ دهند. طرحی که می تواند باز هم جنبه اقتصادی و ارزش آفرینی 
زیست بوم دانش بنیان را با دانش تجاری شرکت های بزرگ تقویت کند.

بازآرایی چینش متناسب با استراتژی
سکانداری  دوران  در  فــنــاوری  و  علمی  معاونت  تغییرات  اولــیــن  از 
دهــقــانــی فــیــروزآبــادی کــه تــوجــه اهــالــی رســانــه را بــه خــود جلب کــرد، 
گسترده در چینش ستادهای زیرمجموعه معاونت علمی  تغییرات 
و فناوری بود. تا پیش از این ۱۴ ستاد و چهار مرکز راهبردی وظیفه 
هدایت مأموریت های معاونت علمی و فناوری را در حوزه های مختلف 
فناوری های جدید و پیشرو بر عهده داشتند اما طی شش ماه نخست 
گسترده ای در این بخش ها  انتصاب دکتر دهقانی، شاهد تحولات 
که صرفا این تغییرات،  بودیم. در نگاه اول این طور به نظر می رسید 

که  چینش متفاوتی مطابق با سلیقه مدیریتی جدید باشد؛ تغییراتی 
نظیرش را در سیستم های دولتی با هر تغییر و تحول مدیریتی بارها و 
بارها شاهد بودیم. رفته رفته اما با قرار گرفتن این تغییرات در کنار سایر 
که به نوعی ابزار موردنیاز برای دستیابی به  اقدامات به نظر می رسد 
هدف های جدید معاونت علمی و فناوری در تحقق دانش بنیان شدن 
اقتصاد باشد. در ساختار جدید ستادها به دو دسته ستادهای توسعه 
فناوری های راهبردی و ستادهای توسعه اقتصاد دانش بنیان تقسیم 
شده اند. در گروه اول هدف حمایت از توسعه فناوری و شکل گیری و 
رشد شرکت های دانش بنیان نوپا در هشت حوزه  مختلف از جمله 
فناوری های اپتیک و کوانتوم، هوش مصنوعی و رباتیک، فناوری نانو و 
میکرو، زیست فناوری و پزشکی دقیق، پزشکی بازساختی و سلول های 
بنیادی، فناوری های اتصال پذیری و ارتباطات، علوم و فناوری های 
شناختی و مواد و ساخت پیشرفته است. در دسته دوم اما هدف اصلی 
حمایت از توسعه اقتصاد دانش بنیان از مسیر شرکت های دانش بنیان 
فناور و نوآور و توسعه بازار محصولات دانش بنیان است که در ۱۱ حوزه 

در حال پیگیری است.
گفت  که می توان  به نظر می رسد این چینش جدید در حال حاضر 
کرده  و  گذر  کشور از مرحله فرهنگسازی  زیست بوم نوآوری و فناوری 
مفهوم دانش بنیان  به بلوغ رسیده، می تواند به ساماندهی منظم تر 
کوچک  حمایت ها هم برای توسعه فناوری و شکل گیری شرکت های 
و نوپا به ویژه در حوزه فناوری های پیشرو و هم به شکل معنادار برای 
شرکت های بزرگ تر که محصولات دانش بنیان تجاری را به صورت جدی 

روانه بازارهای داخلی و بین المللی می کنند منجر  شود.

توجه به تمام ظرفیت های کشور
کلانشهرها و به ویژه پایتخت از جمله چالش هایی  تمرکز امکانات در 
بوده که در بخش های مختلف کشور سال ها مشکل آفرین شده است. 
این موضوع در مورد زیست بوم نوآوری و فناوری کشور که هنوز نوپاست 
به مراتب شدیدتر است و در بسیاری موارد موجب افزایش نرخ مهاجرت 

متخصصان و نخبگان از سایر شهرها به کلانشهرها هم شده است.
توجه دهقانی فیروزآبادی به ظرفیت های موجود در شهرهای مختلف 
کــردن فرصت برابر بــرای همه محققان و  کشور و تــلاش بــرای فراهم 

گر  که ا فناوران توانمند از جمله اقداماتی است 
کند، می تواند در  به درستی تــداوم پیدا 

سال های آتی اثرات مثبتی را در رشد 
کشور  مختلف  بخش های  همگون تر 
کند. برگزاری  ایفا  و محرومیت زدایی 
نمایشگاه آبادیران در خرداد امسال و 

تبدیل آن به برنامه ای ملی با هدف 
کشور به دنبال  آبادانی  پیشرفت و 

عســل  اخویان طهرانی

سردبیر 

پیشران

ویژه پرونده 

نگاهی به مهم ترین اقدامات معاون علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری در پایان یک سال 

یست بوم به سوی توسعه اقتصادی  هدایت سکان ز

 به نظر می رسد 
چینش جدید 

ستادها در حال 
حاضر که زیست بوم 

نوآوری و فناوری 
کشور از مرحله 

فرهنگ سازی گذر 
کرده و مفهوم 

دانش بنیان به بلوغ 
رسیده، می تواند 

به ساماندهی 
منظم تر حمایت ها 

هم برای توسعه 
فناوری و شکل گیری 
شرکت های کوچک و 
نوپا و هم برای رشد 
شرکت های بزرگ تر 
تجاری منجر شود
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رفع چالش های مناطق محروم و روستایی، ایجاد اشتغال پایدار و 
با  بــرخــوردار  کمتر  بومی مناطق  ارزش ظرفیت های  زنجیره  توسعه 
از ظرفیت شرکت های دانش بنیان، خلاق و فناور و سایر  استفاده 
ارکان زیست بوم نوآوری و فناوری کشور اتفاق مبارکی است که امیدواریم 

بتواند به خوبی به اهداف موردنظر دست پیدا کند.
ح برش استانی که با محوریت پنج استان یزد، کرمان، مرکزی،  اجرای طر
کرده و قرار است در  کار  زنجان و آذربایجان شرقی در فاز اول آغاز به 
فازهای بعدی استان های دیگر کشور نیز به آن بپیوندند نیز می تواند 
گام مؤثری در استفاده از ظرفیت های استانداری ها مطابق با قانون 
جهش تولید دانش بنیان در توسعه شرکت های دانش بنیان و فناور در 
شهرهای مختلف کشور باشد. طرحی که قرار است با فراهم کردن شرایط 
مورد نیاز برای رشد زیست بوم نوآوری و فناوری در استان های مختلف، 
ظرفیت های استانی ویژه ای را در جهت رفع نیازهای کشور فراهم کند.

نگاه ملی در توسعه زیست بوم
اجرای مأموریت های کلان متناسب با نیازهای روز کشور و چالش های 
کلان وظیفه  ح های  که مرکز طر فعلی از دیگر اقدامات مهمی است 
شناسایی، تعریف، بسترسازی مورد نیاز و ایجاد حلقه اتصال میان 

صنعت و شرکت های دانش بنیان دارای ظرفیت بالا به عهده دارد.
شناسایی اصولی چالش های مهم کشور در حوزه های مختلف صنعتی، 
گذاری آنها به شرکت های توانمند یا  کشاورزی، پزشکی و وا فناورانه، 
مجموعه ای از شرکت ها علاوه بر ایجاد فرصت های شغلی تخصصی 
کاهش  غ التحصیلان می تواند نقش به سزایی در  کشور برای فار در 
کشور و رشد اقتصادی به دنبال  خ مهاجرت نیروهای متخصص  نر

داشته باشد.
ح تولید بار اول به ارزش ۲۴۶ میلیون دلار و ۸۸ قرارداد  ابلاغ ۱۳۴ طر
قطعی به ارزش ۱۳۴ میلیون دلار که عمدتا در حوزه نفت و گاز هستند، 
صنایع  اختیار  در  را  دانش بنیان  شرکت های  از  جــدیــدی  ظرفیت 

راهبردی کشور قرار داده است.
، از  کشور همچنین افتتاح اولین خط تولید ماده مؤثره انسولین در 
دیگر اقدامات قابل توجهی است که می تواند از دغدغه های مهم نظام 
سلامت یعنی تأمین انسولین مورد نیاز بیماران مبتلا به دیابت بکاهد.
کارآمد  کلان به تنهایی نمی تواند  ح های  بدون شک فقط تعریف طر
که مشابه چنین اقداماتی را در دولت های پیش هم  کما این  باشد، 
ح هایی تا چه  شاهد بودیم؛ باید دید در نهایت اجرای چنین طر
حد در افزایش رشد اقتصادی، اشتغال آفرینی و امیدآفرینی 

در میان جوانان متخصص کشور مؤثر خواهد بود.

تعاملات بین المللی کارآمد
کشورهای همسایه  گسترش و توسعه دیپلماسی فناوری در  کنار  در 
و همسو ازجمله تأسیس دو شرکت مشترک تأمین دارو و تجهیزات 
پزشکی در انــدونــزی، انعقاد قــرارداد بیش از ۵۰ وسیله و تجهیزات 
پزشکی و داروی ضد سرطان، سرمایه گذاری در پهپادهای کشاورزی 
در کنیا و اوگاندا، تشکیل کمیته همکاری مشترک میان ایران و کوبا در 
حوزه فناوری، افزایش تعاملات علمی و فناوری با تاجیکستان، انعقاد 
قراردادهایی به ارزش ۹۰میلیون دلار میان شرکت های دانش بنیان و 
ونزوئلا که موجب افزایش بازار بین المللی محصولات دانش بنیان شده، 
روح ا... دهقانی فیروزآبادی در این دوره تلاش گسترده ای برای برقراری 
ج از کشور داشته است. راه اندازی سامانه جذب  ارتباط با نخبگان خار
ج از کشور که منجر به بیش از 7۵۰۰ همکاری موفق  نخبگان ایرانی خار
در ثبت شرکت در داخل کشور شده است، می تواند زمینه ساز خدمت 
ج از ایران به هموطنان و اقدام ارزنده ای در جهت توسعه  نخبگان خار

فناورانه کشور باشد.

نگاه ویژه به ارتباط با جامعه 
از مهم ترین دغدغه های بسیاری از فعالان حوزه دانش بنیان و خلاق 
بالقوه شان به درستی به  که توانمندی ها و ظرفیت های  این است 
جامعه بازتاب داده نمی شود. در واقع بخشی از باور نداشتن به تولیدات 
که دستاوردهای مهمی به شمار می روند به  داخلی و اقدامات ملی 
کنونی  کاستی ها و مشکلات  که با وجود همه  این موضوع برمی گردد 
، ما  به عنوان رسانه به خوبی نتوانسته ایم نقش خود را در معرفی  کشور
دستاوردها و اقدامات مثبتی که در کشور انجام می شود ایفا کنیم. از 
سوی دیگر نداشتن تعامل میان مسئولان اجرایی و پاسخگو نبودن 
به رسانه ها می تواند فرصت بیشتری را برای سیاه نمایی از وضعیت 
کشور به وجود بیاورد. به همین  موجود زیست بوم فناوری و نوآوری 
علت داشتن دیدگاه تعاملی با رسانه ها اهمیت دوچندانی در بازتاب 
که به نظر می رسد در  گرفته خواهد داشت؛ اتفاقی  اقدامات صورت 
یک سال اخیر همسو با تغییرات نگرشی و عملکردی سایر بخش های 
معاونت علمی و فناوری در بخش اطلاع رسانی و ارتباط با رسانه نیز 

در حال شکل گیری است. 

ویژه پرونده 

نگاهی به مهم ترین اقدامات معاون علمی و فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری در پایان یک سال 

یست بوم به سوی توسعه اقتصادی  هدایت سکان ز

حقوق یک دانش بنیانی

محاکم تخصصی 
دانش بنیان ها

ــد مانند  کــســب وکــارهــای جــدی ــان شــکــل گــیــری  ــ از زم
، اســتــارت آپ هــا و...  شــرکــت هــای دانــش بــنــیــان، فــنــاور
در مـــورد بــســیــاری از زیــرســاخــت هــای مــوجــود نــیــاز به 
کسب وکارهای جدید  تغییر و همسو شدن با نیازهای 
این  حقوقی  مباحث  آنها  مهم ترین  که  شد  احساس 
زیست بوم  در  فعال  کسب وکارهای  کسب وکارهاست. 
نوآوری و فناوری، ماهیتی کاملا متفاوت با کسب وکارهای 
سنتی و مباحث مالکیتی و حقوقی آنها دارنــد. همین 
تفاوت در سال های ابتدایی به چالش بزرگی هنگام بروز 
ح دعاوی حقوقی تبدیل شده بود، زیرا  اختلافات و طر
بخش مهمی از دارایی های این کسب وکارها،  ناملموس 
و فکری است که بر اساس مفاد قانونی رایج در خصوص 
کسب وکارها نمی توان حکم مناسبی برای آنها ارائه کرد. 
از آنجا که معاونت علمی و فناوری مسئولیت حمایت از 
شرکت های دانش بنیان را دارد و دراین راستا برنامه های 
حمایتی مختلفی را درجهت توسعه زیست بوم نوآوری و 
فناوری کشور و تسهیل تجاری سازی و ورود محصولات 
و تولیدات این شرکت ها به بازارهای داخلی و جهانی 
با همکاری معاونت توسعه شرکت های  ارائــه می  کند، 
دانش بنیان این نهاد و قوه قضاییه، در راستای حمایت 
حقوقی و قضایی از شرکت های دانش بنیان و فراهم کردن 
شرایط رسیدگی پرونده ها متناسب با اقتضائات فعالان 
ــاه شرکت های  ایــن زیــســت بــوم، شعبه تخصصی دادگـ
دانــش بــنــیــان و شـــــورای حـــل اخـــتـــلاف شــرکــت هــای 
دانش بنیان تأسیس شده است. شرکت های دانش بنیان 
جهت امور حقوقی و قضایی خود باید به دادگاه تخصصی 
شرکت های دانش بنیان )شعبه۱۴۰( به نشانی تهران، 
مــدرس،  اتوبان شهید  خیابان شهید مطهری، جنب 
کوچه هفتم و برای اختلافات حقوقی   ، کوه نور خیابان 
به شورای حل اختلاف شرکت های دانش بنیان )شعبه 
کــنــنــد. ــه  ــعـ ــراجـ مـ نـــشـــانـــی  واقــــــع در هــمــیــن   )۵۱۴

که  ایــن اســت  تنها نکته مهم هنگام تنظیم شکواییه 
ستون خواهان یا خوانده، در  شرکت  نــام  قید  از   بعد 

دانش بنیان بودن شرکت قید شود.
همچنین بر اساس ابلاغیه دستورالعمل »نحوه تشکیل 
شعب تخصصی رسیدگی به اختلافات در حوزه علم و 
فناوری« قوه قضاییه قــرار است در هر مرکز استان نیز 
کل دادگستری استان حداقل یکی  به تشخیص رئیس 
از شعب دادگــاه  هــای نخستین، تجدید نظر و شــورای 
حــل اخــتــلاف جــهــت رســیــدگــی بــه اخــتــلاف بــه صــورت 
تخصصی برای این حوزه اختصاص یابد که در آنها قضات، 

اعضای شعب تخصصی دادگاه ها 
و حــداقــل یکی از اعــضــای شعب 
تخصصی شـــورای حــل اخــتــلاف 
آشنا  افــراد  بین  از  حتی المقدور 
به فعالیت  های علمی و فناوری 

تعیین خواهد شد. 

فراز ســهیلی آزاد

 خبرنگار
پیشران

توجه دهقانی 
فیروزآبادی به 

ظرفیت های موجود 
در شهرهای مختلف 
کشور و تلاش برای 

فراهم کردن فرصت 
برابر برای همه 

محققان و فناوران 
توانمند از جمله 

اقداماتی است که 
اگر به درستی تداوم 
پیدا کند، می تواند 

تی  در سال های آ
اثرات مثبتی را در 
رشد همگون تر 

بخش های 
مختلف کشور و 
 محرومیت زدایی

ایفا کند

برای کســب اطلاعات 
بیشــتر در مورد این 
خدمــت کیوآرکد را 

اسکن کنید.
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گوشه دنج

ی اجتماعی، حلقه مفقوده  نوآور
ی یست بوم نوآور ز

معمولا برای برطرف شدن چالش های فنی 
دانشمندان و متخصصان با استفاده از خود 
همان فناوری راه حلی ارائه می دهند. اما در 
برابر مشکلات و معضلات اجتماعی به چه صورت باید 
کــرد؟ به عقیده محمد رسولی، مدیرعامل خانه  عمل 
خلاق و نوآوری دال، در ابتدای شکل گیری زیست بوم 
، تمام مشکلات و راه حل های  کشور خــلاق و نــوآور در 
موجود در این حوزه حول محور فناوری و علوم مهندسی 
ــزرگــی در زمینه  ایــجــاد شـــده اســـت امـــا همیشه خــلا ب
فناوری های نرم مانند پویانمایی، تبلیغات، گردشگری، 
کشور حس می شد.  آموزش و ... در زیست بوم نــوآوری 
کشور به صورت  وجود این خلاها در زیست بوم نوآوری 
غیرمستقیم سبب منحرف شدن مسیر ساخت فرهنگ 

و ارزش در عامه مردم می شود. 
این فعال صنایع خلاق تصریح می کند: »دانش بنیان ها، 
خلاق ها، استارت آپ ها و به طورکلی هر عضو زنجیره نوآوری 
، رشد نخواهد کرد مگر زیست بوم یا به تعبیری دیگر  کشور
خانواده ای داشته  باشد. این پدیده در زمینه نوآوری های 
اجتماعی به صورت پررنگ تری خود را نشان می دهد.« 
طرح این مسأله و جست وجوی پاسخ آن، پایه ریز تاسیس 

خانه خلاق و نوآوری دال در سال ۱۳۹۹ شد. 
رسولی به نقل از کتاب »جنگل بارانی« می گوید: »برای 
گسترش جنگل نیازی به کاشت درخت نیست، در عوض 
ک را بهبود بخشید و در  باید شرایطی مانند نور و آب و خا
نتیجه آن رفته رفته جنگل به خودی خود گسترش خواهد 
یافت. این امر در خصوص روند توسعه زیست بوم نوآوری 
و خانواده آن نیز صادق است. به همین جهت برخلاف 
سایر خانه های خــلاق، هدف اصلی خانه خلاق دال، 
توسعه استارت آپ نیست، بلکه زمینه سازی برای توسعه 
و توانمندسازی زیست بوم اجتماعی کشور و ایجاد بستری 
مناسب برای رشد خودبه خودی استارت آپ هاست.« در 
حال حاضر خانه خلاق دال با ارائه خدماتی مانند طراحی 
منتورینگ،  و  مــشــاوره   ، کسب وکار راه  نقشه  تدوین  و 
کار  شبکه سازی، ارزش گــذاری اجتماعی و حتی فضای 
کی در صــدد ایجاد بستری بــرای رشــد و توسعه  اشترا
مستقل و خودبه خودی خانواده و به تعبیری جنگل 

نوآوری اجتماعی کشور است.
به عقیده رسولی به صورت کلی بزرگ ترین نقدی که می توان 
به خانه های خلاق زیست بوم نوآوری ایران داشت این 
است که در حال حاضر این خانه ها به جای فعالیت در 
واحدهای عرضه خدمات، در حال فعالیت در واحد های 
تقاضای خدمات هستند. این امر سبب نداشتن  کارایی 
بهینه خانه های خلاق و انحراف هدف اصلی آنها از نقش 

مربی گری و رهبری برای ایده ها شده  است.

نگاهی به ظرفیت های صنعت صنایع دستی ایران در گفت وگو با مدیرعامل شرکتی خلاق 

ن و فرهنگ اصیل پل خلاقیت میان زندگی مدر

متاسفانه در سال های اخیر شاهد برخی جریان های غالبا مجازی هستیم 
که پرداختن به فرهنگ سنتی و حتی استفاده روزمره از صنایع دستی قدیمی 
و سنتی را به نوعی ضدارزش و نشانه مخالفت با جریان مدرنیته تبدیل کرده 
است. شاید ریشه این مسأله را بتوان در ضعف عمیق فرهنگ سازی برای 
که هیچ  کودک یا نوجوانی  گذشته یافت.  کودکان و نوجوانان در دهه های 
محتوای مناسبی برای آشنایی با فرهنگ سرزمین خود دریافت نمی کند، 
به ناچار فرهنگ و طرز تفکر خود را از فضای مجازی که غالبا تحت تأثیر فرهنگ 
سایر کشورهاست وام می گیرد. این معضل را به خوبی می توان در طرز تفکر و 
سبک زندگی نسل جدید مشاهده کرد. اما از راه حل های این بحران فرهنگی، 
زمینه سازی برای شناخت بهتر فرهنگ سنتی با کمک ابزار و محتوای امروزی 
است. باید به نوعی فرهنگ اصیل را با برخی از جنبه های مثبت سبک زندگی 
جهانی ترکیب کرد تا بتواند جذابیت کافی برای نسل امروزی را به دست آورد. 
ک جاوید« از مجموعه هایی  است که با بهره گیری  شرکت خلاق »درخشش خا
از نمادهای اصیل ایرانی در طراحی و ساخت صنایع دستی و ترکیب آن با هنر 

مدرن، سعی در تحقق این هدف دارد.

از میز اداری تا سبد خرید گردشگران
ک جاوید،  به گفته محمدامین صعودی، مدیرعامل و بنیان گذار درخشش خا
این مجموعه یک تعاونی متشکل از هنرمندان متخصص در زمینه های هنری 
ک جاوید از سال ۱۳۸۹ با تمرکز بر صنایع  است. ایده اصلی تاسیس درخشش خا
سفالی آغاز شد، در سال ۱۳۹۹ شکل حقوقی به خود گرفت و در سال ۱۴۰۰ از سوی 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به عنوان شرکت خلاق شناخته شد. 
مجموعه هنری تولیدی »تهران  گیفت شاپ« از زیرمجموعه های این شرکت 
خلاق در حال حاضر با طراحی و تولید بیش از ۱۵۰ اثر هنری منحصربه فرد در 
زمینه های هنری مختلفی مانند چرم، مجسمه سازی، صنایع دستی فلزی، 
نگار گری و... از مجموعه های پیشرو کشور در این زمینه است. صعودی در این 
گردشگران  خصوص توضیح می دهد: »از اهداف تهران گیفت شاپ آشنایی 

خارجی با صنایع دستی ایرانی و نیز  نگاهی به صادرات آن به کشورهای همسایه 
است. همچنین این مجموعه با بهره گیری از نمادهای فرهنگی اصیل در طراحی 
و تولید ست های اداری سعی در فرهنگ سازی استفاده  از آن در محیط های 

اداری دارد.«

بهبود نشان تجاری ایرانی
به گفته صعودی ایران سومین تولیدکننده برتر صنایع دستی جهان است اما 
در زمینه فروش صنایع دستی در جایگاه ۳۹ قرار دارد. او تصریح می کند: »علت 
این اختلاف رتبه فاحش میان تولید و فروش جهانی و معضل اصلی زیست بوم 
صنایع دستی ایــران، ضعف در بازاریابی و ساخت و معرفی نشان تجاری در 
ایران است. مجموعه های تولیدی صنایع دستی باید ضمن تمرکز بر طراحی و 
تولید محصولات منحصر به فرد در جهت معرفی و تقویت نشان تجاری خود نیز 
اقدامات جدی و مؤثر انجام  دهند.« به عقیده این فعال حوزه صنایع خلاق، 
از مهم ترین راه های شناخته شدن چه در بازارهای داخلی و چه در بازارهای 
خارجی، بازاریابی و تبلیغات هدفمند با شناسایی دقیق نیازهای مخاطبان 
و جامعه هدف است. صعودی خاطرنشان می کند: »متاسفانه تعداد کمی از 
مجموعه های تولیدی صنایع دستی ایرانی شناخت و درک صحیحی از اهمیت 
این موضوع دارند. نداشتن  شناخت و استفاده از شیوه های بازاریابی جدید 
گاهی غلط به شیوه های سنتی و قدیمی بازاریابی، سبب  و اعتقاد بی مورد و 
حضور کمرنگ ایران در بازارهای جهانی صنایع دستی و حتی سهم کم آن در 

بازارهای داخلی شده است.«
همگام نشدن با جریان های روز دنیا در این حوزه پرظرفیت مانع از قرارگیری 
صنایع دستی باارزش و فاخر کشور در جایگاه واقعی شان خواهد شد. با توجه 
به تلاش های برخی شرکت های خلاق و گروه های تولیدی جوان به نظر می رسد 
تقویت نشان تجاری و برندسازی صنایع دستی ایران چه در سطح کشور و چه 
در بازارهای بین المللی، می تواند زمینه ساز آشنایی با فرهنگ ایرانی و حتی 

اقبال بیشتر به سرمایه گذاری در این حوزه باشد. 

آسمان خراش های تجملاتی با معماری غربی، محیط های کاری مدرن و حتی پوشش های رایج همگی نشان دهنده درآمیخته شدن زندگی 
روزمره مردم ایران با فرهنگ غالب و سبک زندگی جهانی  است. این درآمیختگی با فرهنگ جهانی مزیت های فراوانی مانند همراه شدن 
با روند پیشرفت جهانی را به همراه دارد اما توجه و پرداختن بیش از حد به این موضوع می تواند سبب فراموشی فرهنگ و آداب و رسوم 
اصیل ایرانی شود. به جرأت می توان گفت نمی شود ایرانی باشی و دل در گرو فرهنگ اصیل ایرانی نداشته باشی. صنایع  دستی از جمله 
گر به درستی بازتعریف شود، می تواند سهم به سزایی در آشنایی جامعه با فرهنگ بومی داشته باشد.  نشانه ها و نمادهای فرهنگی است که ا

جــواد فیاض

 خبرنگار
پیشران

دایره المعارف

پارک های علم  و فناوری از کلیدی ترین بازیگران زیست بوم فناوری 
و نوآوری در سراسر دنیا هستند که با هدف کلی توسعه فناوری و 
کسب وکارهای دانش محور تشکیل شده اند و با توجه به وضعیت 
کــلان در سطح داخــلــی و خــارجــی پــارک،  محیطی و ســیــاســت گــذاری هــای 
چشم اندازها و مأموریت های متفاوتی را دنبال می کنند. پارک ها معمولا به صورت 
زیرمجموعه ای از دانشگاه ها فعالیت  دارند و فرصت مناسبی را برای شکل دهی 
تحقیقات دانشگاهی به سمت تجاری سازی و رسیدن به محصول فراهم 
می کنند.  این مجموعه ها با شناسایی تیم های مستعد و توانمند امکانات مورد 
نیاز برای رشد و شتاب دهی، فضای استقرار مناسب و تجهیزات اولیه کار   برایشان 
فراهم می کند تا در روزهای اول شکل گیری بسیاری از چالش های اولیه شان 

برطرف شود. علاوه بر این با توجه به نوع فعالیت های پارک، امکان استقرار 
شرکت های مختلف یک حوزه در یک فضا فراهم خواهد بود که این موضوع 
می تواند موجب هم افزایی و ایجاد فضای رقابتی سالمی میان تیم ها و شرکت های 
مستقر شود. علاوه بر این گاهی بسیاری از نیازهای شرکت ها به برون سپاری در 
روزهای اولیه کار با کمک دیگر شرکت های فعال در پارک برطرف خواهد شد.  
شرکت های مستقر در پارک های علم و فناوری در کنار استفاده از مزیت های 
فضای کار مطلوب و امکانات اولیه مورد نیازشان از مزایای دیگری هم برخوردار 
خواهند بود که این موضوع به ویژه برای تیم هایی که هنوز موفق به ثبت شرکت 
دانش بنیان و برخورداری از تسهیلات و حمایت های دانش بنیانی نشده اند 
می تواند بسیار کارگشا باشد. از جمله آنها می توان به تسهیل ارتباط با موسسات 

تحقیقاتی و مطالعاتی دانشگاه، بهره برداری از ارتباطات ایجاد شده با سازمان ها 
و هیات های تجاری، تسهیل ارتباط با نیروهای متخصص و جوان دانشگاهی 
، استفاده از ظرفیت ترک تشریفات مناقصه پارک در انعقاد  و تامین نیروی کار
قرارداد با سایر نهادهای دولتی، حمایت از ثبت اختراعات داخلی و خارجی، 
حمایت از اخذ استانداردها و تاییدیه های ملی و بین المللی، بهره مندی از 

خدمات مشاوره ای )حقوقی، مالی،بازاریابی( و... اشاره کرد.

ی« فرصت شکوفایی در »پارک علم وفناور

خلاقان
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ی هوش مصنوعی  دست یار

به گونه های در خطر انقراض 

دانشمندان با استفاده از هوش مصنوعی سعی دارند 
کنند. هوش  گونه های جــانــوری مقابله  انــقــراض  بــا 
کلان، پایش زیست بوم  مصنوعی با تحلیل داده های 
کمک  کــردن روندهای خاص به این امر  و مشخص 
شایانی کند. استفاده از هوش مصنوعی برای بررسی 
وضعیت گونه های جانوری در خطر انقراض می تواند 
کمک زیادی به محققان در این زمینه کند زیرا با سرعت 
بسیار بیشتر و دقت بالا حجم عظیمی از داده های 
تــا جایی که برخی  را تحلیل می کند؛  دنــیــای واقــعــی 
معتقدند بدون استفاده از هوش مصنوعی، رسیدن 
به هدف سازمان ملل برای محافظت از گونه های در 
خطر انقراض غیرممکن است. امروزه گونه های جانوری 
نسبت به میلیون ها سال پیش، ده ها هزار برابر بیشتر 
در خطر هستند و همین باعث شــده تا حــدود یک 
میلیون گونه جانوری در مرز انقراض باشند. به همین 
علت سازمان ملل در سال ۲۰۲۰ میلادی برنامه ای ارائه 
که طی آن تا پایان این دهه ۳۰ درصد خشکی ها  کرد 
و آب های زمین باید به عنوان مناطق حفاظت شده 

شناخته شود. 

کمک هوش مصنوعی  که با  برای مثال از پروژه هایی 
ــردازش تــصــاویــر پــهــپــادهــا یا  ــ ــراســـت، پـ ــال اجـ در حـ
دوربین های کاشته شده در حیات وحش و تشخیص 
جانوران و مسیر حرکت آنهاست. تیم توسعه دهنده 
کاربران  که  کــرده  این فناوری، بستری آنلاین فراهم 
می توانند تصاویر خود را در آن بارگذاری کنند و سپس 
این تصاویر با هوش مصنوعی تحلیل می شود. به کمک 
این روش در هر ساعت ده ها  هزار تصویر تحلیل خواهد 
شــد. در صــورت آشکار شــدن جــانــداری، به خصوص 
کاربر مطلع خواهد شد.  جانوران در معرض انقراض، 
کنون با استفاده از این روش ۱۲/۵ میلیون تصویر  تا
تحلیل شده و چهار میلیون جانور ازجمله جانوران در 
کردن رد این  خطر انقراض شناسایی شده اند. پیدا 
جانوران به کمک هوش مصنوعی بسیار مفید است. 
خ دهد، با  گر در منطقه ای آتش سوزی ر برای مثال ا
دانستن مکان آن جانوران در آن منطقه می شود آنها 
گونه  بــه جمعیت  آســیــب بیشتری  تــا  نــجــات داد   را 

وارد نشود. 
با این همه، استفاده از هوش مصنوعی در این زمینه 
برخی  هرچند  اســت؛  ابتدایی  مراحل  در  همچنان 
مصنوعی  هـــوش  از  اســتــفــاده  همین  کــه  معتقدند 
گسترده ای نیاز به مصرف منابعی مانند  هم به طور 
که خود عامل مخربی بــرای محیط زیست   برق دارد 

به شمار می رود. 
Scientific American :منبع

امیــن رضــا کیفرگیر

 خبرنگار 
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پیشگامان جهان

نتایج برخی تحقیقات جدید ادعا می کند احتمالا جهان در نزدیکی نقطه اوج 
بهره برداری کارآمد از انرژی خورشیدی است و در نتیجه آن انرژی خورشیدی تا سال 
۲۰۵۰ به اصلی ترین منبع تولید الکتریسیته جهان تبدیل خواهد شد. این تحقیق 
کستر و دانشگاه کالج لندن )UCL( هدایت آن را به عهده  که تیم هایی در دانشگاه ا
داشته اند، بر اساس مدل مبتنی بر داده های فناوری و اقتصاد نشان می دهد 
گر حمایت های جانبی دیگری مانند تنظیم مقررات بین المللی جدید برای  حتی ا
 )PV( کنترل شرایط آب وهوایی اعمال نشود، سلول های فتوولتائیک  خورشیدی
احتمالا تا میانه قرن حاضر به منبع اصلی انرژی ما زمینی ها تبدیل خواهد شد. 

مدل سازی برای پیش بینی آینده
با وجود این که دیگر اهمیت توسعه انرژی خورشیدی برکسی پوشیده نیست، 
که  هنوز موانع قابل تأملی بر سر راه توسعه این انرژی آینده ساز وجود دارد 
می تواند مانع حصول پیش بینی های این پژوهش شود. نیاز به شبکه های برق 
، نبود تامین مالی مناسب برای توسعه انرژی خورشیدی در اقتصادهای  پایدار
در حال توسعه، ظرفیت برق رسانی، مقاومت و سرسختی افرادی که مشاغل شان 
این  ازجمله مهم ترین  انــرژی هــای سنتی متکی اســت،  با  به صنایع مرتبط 
چالش هاست. با وجود این، پافشاری بر سیاست های متکی به سوخت های 
فسیلی دیگر چندان عاقلانه و واقع بینانه  نخواهد بود. به عبارت دیگر در حوزه 

انرژی نمی توان به همان شیوه های همیشگی پیش رفت. 
کی است که سلول های خورشیدی فتوولتائیک تا  نتایج بررسی های جدید حا
کمتر از ۳۰ سال آینده بازار اصلی تولید انرژی در جهان را در دست خواهد گرفت. 
گر چالش های بهره برداری از انرژی خورشیدی به درستی پاسخ  باید توجه داشت ا
داده نشوند، نمی توان آن را جایگزینی مناسب برای سوخت های فسیلی دانست. 
به همین  دلیل توصیه این محققان به دولت ها این است که در کنار توجه به 
توسعه فناوری های جدید حوزه انرژی خورشیدی به دنبال حل چالش های 

گیر شدن آن باشند.  موجود بر سر راه فرا

پایدارسازی شبکه انرژی
همان طور که پیشتر به آن اشاره شد، ناپایداری شبکه از مهم ترین چالش های 
پیش روست؛ تولید انرژی خورشیدی در زمان ها و در شرایط مختلف )روز و شب، 
فصل، آب وهوا( متفاوت است. به همین علت نیاز است شبکه های برق رسانی 

با در نظر گرفتن این موضوع طراحی شوند.
از راهکارهای بهبود پایداری شبکه می توان به سرمایه گذاری و بهره برداری 
کابل های انتقال  از منابع تجدیدپذیر دیگر مانند باد و همچنین استفاده از 
برای اتصال مناطق مختلف، ایجاد گزینه های ذخیره سازی گسترده برق و ارائه 
برای  بــرای مدیریت تقاضا مانند در نظرگرفتن تخفیف هایی  سیاست هایی 
ج از ساعات  استفاده از وسایل پرمصرف یا شارژ خودروهای الکتریکی در خار

اوج مصرف اشاره کرد.
همچنین تخصیص بخشی از بودجه های دولتی به تحقیق و توسعه در جهت 
افزایش پایداری شبکه می تواند روند پیشرفت در این زمینه را سرعت ببخشد. 

چالش تأمین منابع
از دیگر چالش های مهم پیش روی توسعه انرژی خورشیدی دسترسی به منابع 
مالی کافی است. در حال حاضر تخصیص منابع مالی برای کاهش آزادسازی کربن 
بیشتر در کشورهای با درآمد بالا متمرکز است در حالی که کشورهای با درآمد 
پایین تر با وجود ظرفیت بالای بهره برداری از انرژی خورشیدی نمی توانند به 
چنین موضوعاتی اولویت مالی دهند. در برخی کشورها مانند ایران نیز به دلیل 
وابستگی اقتصاد به منابع سوخت فسیلی هنوز اهمیت توجه و سرمایه گذاری 

در این خصوص به خوبی جا نیفتاده است. 
از دیگر نکات قابل تأمل در بحث توسعه انرژی خورشیدی، تأمین مواد خام 
مورد نیاز برای بهره برداری از آن است. صدرنشینی انرژی خورشیدی در میان 
گسترده از منابع معدنی حیاتی  انرژی های آینده موجب افزایش بهره برداری 
خواهد شد. سامانه های برق رسانی و تولید باتری ها و سلول های خورشیدی به 
حجم عظیمی از مواد خام مانند لیتیوم و مس نیاز دارد. بنابراین با افزایش نیاز 
برای توسعه انرژی های بدون کربن با افزایش قابل توجه تقاضا برای عناصری 

چون مس، نیکل و کبالت روبه رو خواهیم بود. 
از سوی دیگر تغییر سریع در نحوه تولید انرژی ممکن است بر معیشت ۱۳میلیون 
نفر در سراسر جهان که در بخش سوخت های فسیلی و سایر صنایع وابسته کار 
می کنند، تأثیر بگذارد به همین علت توسعه انرژی خورشیدی در بسیاری کشورها 
به ویژه کشورهایی مثل ایران که اقتصاد مبتنی بر سوخت های فسیلی دارد نیاز به 
سیاست گذاری های مدون و بلندمدت برای کاهش آسیب های احتمالی خواهد 
که  کرد  داشت. با وجود همه چالش ها، نمی توان از این واقعیت چشم پوشی 
رشد چنین فناوری هایی به کاهش چشمگیر هزینه متوسط جهانی انرژی های 
کشورهای در  کربن زدایی برای  تجدیدپذیر منجر خواهد شد و به این ترتیب 

حال توسعه بسیار آسان تر خواهد بود.
IFL Science :منبع

ک و تجدیدپذیر و در رأس آنها انرژی خورشیدی در سراسر دنیا مورد توجه  این روزها استفاده از انرژی های پا
گرمایش زمین از یک سو و از سوی دیگر محدود شدن منابع انرژی های فسیلی،  است. با توجه به وضعیت 
کثری از انرژی خورشیدی یا حتی متکی شدن به آن در سال های آتی اجتناب ناپذیر خواهد بود.  استفاده حدا
که به شکل های مختلف دربرابر توسعه جهانی استفاده این منبع انرژی  با وجود چالش ها و مقاومت هایی 

وجود دارد، آیا توسعه فناوری و بهره برداری از انرژی خورشیدی به نقطه اوج خود رسیده است؟ 

نتایج تحقیقات جدید نشان می دهد

ی ژ سلول های خورشیدی، آینده سازان انر
فراز ســهیلی آزاد

 خبرنگار
پیشران
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: عسل اخویان طهرانی سردبیر
مدیر هنری: حمیدرضا خاتونی
: امیرعباس صباغ زاده ویراستار

صفحه آرا: مجید رحیمی

 ویرایش عکس: زرناز حسینی 
ح جلد: سپهر سهامی فرد طر

همکاران این شماره: 
امین رضا کیفرگیر ، جواد فیاض و فراز سهیلی آزاد

شناسنامه

مرور اجمالی رخدادهای چهاردهمین نمایشگاه بین المللی فناوری نانو 1402

ی نانو با صنعت ایرانی ایرانانو پیوند فناور
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ونمایی از 10 محصول نانو ر

وملین نانو انکپسوله: یم بر نز  آ
مخلوطی از آنزیم های موجود در آناناس برای 

هضم پروتئین

لی نانو انکپسوله:  ویال ژ  ر
حاوی اسیدهای چرب مفید و ویتامین B6، مواد 

معدنی و فیتواسترول ها 

وم:   شربت هموز
 B12 حاوی سوکرولیپوزوم های آهن و ویتامین

و فولیک اسید

وم:   شربت ایمونوز
حاوی سوکرولیپوزوم های زینک سیترات و 

C ویتامین

دپوستیوا:
 فرم تزریقی طولانی اثر تریامسینولون برای 

کاهش درد در استئوآرتریت زانو 

: کمپرسور فرآیندی گاز
 تولید محصولات با ارزش افزوده بسیار بالاتر 

از گاز طبیعی

پوشش غلتک های نورد گرم صنایع فولاد:  ساخت و 
پوشش های کامپوزیتی با زمینه سوپرآلیاژ و 

حاوی نانو ذرات سرامیکی

9 کاتالیست واحد RCD پالایشگاه: 
کاهش میزان گوگرد VB به زیر 0/3 درصد

تصفیه هوای یخچال:
 افزایش ماندگاری مواد غذایی با استفاده از 

فناوری پلاسما 

وی پادینکس:  نانو دار
درمان سرطان پستان

زش 730 میلیارد تومان  انعقاد 3 قرارداد به ار

 فروش محصول پوشان و اپوکسی نانویی برای 
ماهیچه های ریخته گری به روش کلدباکس

 نانوتکفام 
گیتی

ی  یخته گر شرکت ر
و چدن ایران خودر

 PVC فروش محصول ورق های فومیزه نانویی بر پایه
برای کاربرد در دکوراسیون داخلی ساختمان

وه صنعتی  گر
شفیق

شرکت برسام 
الماس درخشان

 ساخت 450 واحد با بتن سبک 
و مستحکم نانویی

 آپتوس
 ایران

اداره کل راه و 
ی استان  شهرساز

ز البر

بازدیدکنندگان بین المللی: 

هیأت هــای تجاری

سفرا

عربستان

روسیه

برزیل

ونزوئلا

ونزوئلا

سوریه

نیکاراگوئه

فیلیپین

فیلیپیناندونزی

چین
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